

### BASIN BÜLTENİ

(12.09.2006)

- SAĞLIKTA TEHLİKELİ GİDİŞ...

- SAĞLIK HARCAMALARINDA BÜYÜK ARTIŞ : YÜZDE 92.3...

- Temmuz sonu itibariyle toplam sağlık ödeneklerinin yüzde 88'i kullanıldı

- Yüksek ödenek kullanımının büyük ölçüde geçmiş dönem borçlarından kaynaklandığı tahmin ediliyor.

Ankara – Sağlık harcamaları yılın ilk yedi aylık döneminde geçen yılın aynı dönemine göre yüzde 92.3 oranın da artarak 3,5 Milyar YTL'ye ulaştı. Sağlık ödeneklerindeki kullanımın ise aynı dönemde yüzde 88'e ulaştığı belirlendi. Yüksek ödenek kullanımının büyük ölçüde geçmiş dönem borçlarının ödenmesinden kaynaklandığı tahmin ediliyor.

TEPAV İstikrar Enstitüsü tarafından hazırlanan Mali İzleme Raporu -Temmuz 2006 Bütçe Sonuçları yayımlandı. Rapor'a göre, sağlık harcamalarının artışı Temmuz sonu itibarı ile de devam etti. Sağlık harcamaları bir önceki yılın aynı dönemine göre % 92,3 oranında arttı. İlk yedi ay sonunda, toplam sağlık ödeneklerinin % 88'i kullanıldı. Ödenek kullanım oranı toplam sağlık harcamalarında olduğu gibi yeşil kartta da bir önceki ayın üzerinde çıktı ve % 137 oranında gerçekleşti. Bu oran ilaçta % 40,3 düzeyinde belirlendi. 2006 yılı sağlık harcamalarının ödeneğe göre gerçekleşme oranı, 2004 ve 2005 yıllarının oldukça üzerinde hesaplandı. 2004 yılında % 34,5, 2005 yılında % 54,4 olan ödeneğe göre kullanım oranı, 2006 yılında önemli düzeyde artarak % 90' a yaklaştı.

Rapor'a göre, gerek sağlık harcamalarında 2006 yılında gözlemlenen dönemsel artış, gerekse ödenek kullanım oranlarının % 90' lara ulaşması bu alanda yapılan harcamaların önemli bir kısmının önceki yıllarda gerçekleşmiş olan mal ve hizmet alımlarının karşılığı olduğu izlenimini kuvvetlendiriyor. Sağlık Bakanlığı'na ve üniversitelere ait döner sermayelerin toplulaştırılmış bilançolarındaki ticari alacakların 2005 yılı sonunda 5 milyar YTL'yi aşması bu durumun temel göstergesi olarak değerlendiriliyor.

“Devletin ciddiyetini ve kredibilitesini olumsuz etkiliyor”

Rapor'da Sağlık Bakanlığı'na bağlı döner sermayeli işletmelerin 2005 yılı sonunda 4 milyar YTL'ye yaklaşan kamu kurumlarından olan alacaklarının, 2-2,5 milyar YTL düzeyinde olduğu tahmin edilen 2004 yılı ve öncesine ait miktarının, 2006 yılı içinde çıkarılan çeşitli yasal düzenlemelerle silindiği hatırlatılarak, şöyle denildi:

“ Burada kamu hesapları açısından iki temel sorun gündeme gelmektedir: Birincisi, bu alacağın silinmesi durumunda genel yönetim gelir ve giderlerinde ne şekilde bir revizyon yapılacağı, ikincisi kamu kesimi genel dengesine ve faiz dışı fazla performansına bu düzeltmenin ne şekilde yansıtacağıdır. Sonuç olarak genelde pek fazla kimsenin dikkatini çekmeyen bu hesaplar yolu ile yıl içinde yükümlülük biriktirmek, bunları ait olduğu yıl bütçesinde ödenek yokluğu veya yetersizliği gibi gerekçelerle ödemeyerek harcama olarak göstermemek ve gelecek yıllara ertelemek, hem mali saydamlığa aykırı hem de devletin ciddiyetini ve kredibilitesini olumsuz olarak etkileyen uygulamalar olarak yaygınlık kazanmaktadır. “

**Bütçe Açığı 795.8 Milyon YTL...**

TEPAV'ın Raporu'nda Maliye Bakanlığı tarafından açıklanan Temmuz ayı bütçe sonuçlarına göre, Merkezi Yönetim Bütçe Dengesinin ilk yedi ay sonunda 455 milyon YTL fazla verdiği hatırlatılarak, mahalli idare fon paylarının tahsilat ve ödeme dönemlerindeki kaymanın etkisi geçmiş mali izleme raporlarında olduğu şekilde düzeltildiğinde, söz konusu bütçe fazlasının 795,8 milyon YTL açığa dönüştüğüne dikkat çekildi.

“Faiz dışı fazla yılsonu hedefinin % 82,8'i gerçekleşti”

Temmuz ayı sonunda kümülatif olarak program tanımlı faiz dışı fazla yılsonu hedefinin % 82,8'inin gerçekleştiği belirtilen Rapor'da, 2004 yılında bu oranın aynı dönem için % 74,4, 2005 yılında ise % 61,5 olduğu dikkate alındığında 2006 yılı Temmuz ayı performansının oldukça başarılı görüldüğü kaydedildi. “Bununla birlikte, bu yıla özgü ve bir defalık tedbir niteliğindeki gelişmeleri ayıklayarak bir hesap yaptığımızda bu oran % 69,2'ye inmektedir” denilen Rapor'a şöyle devam edildi:

“Bu ayıklama hesabını yaparken, hem harcama hem de gelir etkisi dikkate alınmıştır. Buna göre TELSİM'in geçmiş dönemlerden gelen vergi ve vergi cezası ile faiz ödemeleri toplam gelirden düşülmüş, SSK, Bağ-Kur prim affı sonucu elde edilen dönemlik tahsilat dolayısı ile cari transferlerde ortaya çıkan iyileşmenin de olmadığı varsayımında cari transferler artırılmıştır.”

**Nakit Açığı 579 Milyon YTL...**

Rapor'un bütçenin finansmanının incelendiği bölümünde ise, “Hazine tarafından açıklanan Nakit Dengesi rakamlarına bakıldığında, nakit açığının 579 milyon YTL olduğu görülmektedir. Açığın finansmanında ise geçen aylardaki gelişmeler paralelinde net borç geri ödeyiciliği durumu devam etmiş, özelleştirme gelirlerine dayalı finansman belirleyici olmuştur. Bunun sonucunda da Hazine' nin nakit rezervlerinde Haziran ayında gözlemlenen azalış Temmuz ayında yapılan net iç borçlanma ile de telafi edilerek rezerv pozisyonu güçlendirilmiştir” denildi.